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Partes do corpo humano em sérvio

Partes importantes do corpo humano em sérvio
cabeça (F) glava (глава)

braço (F) ruka (рука)

mão (F) šaka (шака)

perna (F) noga (нога)

joelho (N) koleno (колено)

pé (N) stopalo (стопало)

barriga (M) stomak (стомак)

ombro (N) rame (раме)

pescoço (M) vrat (врат)

nádegas (F) zadnjica (задњица)

costas (N-PL) leđa (леђа)

dedo (M) prst (прст)

dedo do pé (M) nožni prst (ножни прст)
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Partes da cabeça em sérvio
nariz (M) nos (нос)

olho (N) oko (око)

orelha (N) uvo (уво)

boca (N-PL) usta (уста)

lábio (F) usna (усна)
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cabelo (F) kosa (коса)

barba (F) brada (брада)

bochecha (M) obraz (образ)

queixo (F) brada (брада)

língua (M) jezik (језик)
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Órgãos em sérvio
coração (N) srce (срце)

pulmão (N-PL) pluća (плућа)

fígado (F) jetra (јетра)

rim (M) bubreg (бубрег)

veia (F) vena (вена)

artéria (F) arterija (артерија)

estômago (M) stomak (стомак)

intestino (N) crevo (црево)

bexiga (F) bešika (бешика)

cérebro (M) mozak (мозак)

nervo (M) živac (живац)

pâncreas (F) gušterača (гуштерача)
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vesícula biliar (F) žučna kesa (жучна кеса)


